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DECRETO N* 32.430, DE 11 DE OUTUBRO DE 1990

IR,RRC,RLRRX CR!!C CACS )RU *Z( SIR/CRNU>)RIU C/U

HXPOSLO DE CIOCO (H* ,TH'RCRRDURICLS

OITENTRES Q(IERCHX, GOVERNADOR DT* ESTADO DE SAO

PAHL NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEG;AIS E CONSIDERANDO

O (LUC DISPO O CONVENIO ICMS19/90, CCLEURADT» EM

BRASILIA, DF, EM 13 DE SETEMBRO DC 1990,

DCCRA

ARTIGO 1 * FICAL REVIGORAS OS ARTIGOS 33 A 37 DAS

I)ISPOSICOCS TRANSITRIAS DO RCGULANLENT(+ DU 1CM,

APROVADO POLO ICERTO N* 17.*2*, DDC 25 DC SETMBRO DC 1991,

CONI A SCGTLINTC RECLAMCAO

"ARTIGO 33 - FICAM ISENTAS DO IMPOSTO BRC

CIRCULACAO DE MERGADORIAS E PRESTACAO DE SERVIC'OS AS SAIDAS DO

ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL E DO ESTABELECIMENTO DE COT»

CESSIONARIA DE AUTOMOVEIS DE PASSAGEIROS COM MOTOR ATE

100 CV (100 LIP) DE POTENCIA BRUTA, QUANDO DESTINADOS

A MOTORISTAS PROFISSIONAIS, DESDE QUE, CUMULATIVA E

COMPROVADAMENTE (CONVENIO ICMS-19/90, CLAUSULAS
PRIMEI•

RA A QUINTA, TECIAM PRIMEIRA E DECIMA TERCEIRA):

1 O ADQUIRENTE:
-

A) EXERCIA EM 13 DE SETEMBRO DE 1990 E CONTINA

EXERCENDO A ATIVIDADE DE CONDUTOR AUTONOMO DE

PASSAGEIROS, NA CATEGORIA DE ALUGUEL (TAXI), EM VEICULO DE SUA

PROPRIEDADE;

B) UTILIZE O VEICULO, NA ATIVIDADE DE CONDUTOR

AUTONOMO DE PASSAGEIROS, NA CATEGORIA DE ALUGUEL (TAXI);

C) NAO TENHA ADQUIRIDO, NOS ULTIMOS TR2S ANOS

VEICULO COM AREDU C'AO DA BASE DE CALCULO PREVISTA NO

CONVENIO ICM 13/88, DE 29 DE MARCO DE 1988;

II O BENEFICIO CORRESPONDENTE SEJA TRANSFERMICO
PA--

RA O ADQUIRENTE DO VEICULO, MEDIANTE REDUCAO NO PRECO;

111 - O VEICULO SEJA NOVO E ESTEJA BENEFICIADO COM A

ISENCAODO INPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS IPI

NOS TERMOS DA L.EI N'* 8.000, DC 13 DE MARCODE 1990;*

IV - SE TRATE DE VEICULO DE PRODUCAO NACIONAL DE

MODELO BASICO OU "STANDARD", TAL COMO DEFINIDO PELA

SECRETARIA DA FAZENDA

* 1 * A ISENCAO PREVISTA NESTE ARTIGO PREVALECERA ATE:

1 30 DE NOVEMBRO DE 1990, PARA AS DARLAS

EFETUADAS PELOS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS;

2 3 1 DE DEZEMBRO DE 1990, PARA AS SAIDAS

EFETUADAS PELOS ESTABELECIMENTOS REVENDEDORES DOS VEICULOS

RECEBIDO• COM A CNCIO DC QUE TRATA O ITEM ANTERIOR -

.* 2* - RESSALVADOS OS CASOS EXCEPCIONAIS EM QUE

OCORRA DESTRTE COLLETA DO VEICULO, O BENEFICIO

PREVISTO NESTE ARTIGO SOTEC PODEREI SER UTILICAO UMA

AGENDA DO GOVERNADOR

10H30 SR. RONALDO CUNHO LIMA,

15H00 ASSINTURA DO DECRETO PARA REEMPOSSE DE VERBA PARA O

HOSPITAL MORIO GOTLI, DE CAMPINAS

15H30 REUNIAO CON) PREFEITOS SOBRE O CONSORCIO DAS ACMS DOS

RIOS PIRACICABABO E CAPIVARI

17H00 PRESIDENTE PROVISIONAL DO SENADO DA NACAO ARGENTINO,

0R. EDUARDO MENEM
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* 3* A ISLENCIO (LE CALU

GE OS ACESSORIOS OPCIONAIS QUE NAO SEJANA EQUIPAMENTOS

ORIGINAIS DO MODELO DO VEICULO ADQUIRIDO

* *I I * A ALICACAO DO VEICULO, ADQUIRIDO COM A

ISENCAO, A PESSOAS QUE NAO SATISFACAM OS REQUISITOS E AS

CONDICOES ESTAHELECKLAS NA LEGISLACAO, SUJEITARA O ALIENANTE AO

DO IMPOSTO DISPENSADO, MONETARIAMENTE
CORREPAGAMENTO

RIGIDO, COM A REDUCAO DE 1/3 (UM TERCO) DO VALOR,

RELATIVAMETNE A CADA ANO TRANSCORRIDO, A PARTIR DA DATA DA

AQUISICAO

* 57 NA HIPOTESE DE FRAUDE, COMO TAL CONSIDERADA,

TAMBERM A INOBSERVANCIA DO DISPOSTO NO INCISO 1,

ACARRETARA, ALEM DA EXIGENCIA DA P:•RCELAINTEGRAL DO TRIBUTO

DISPENSADO, CORRIGIDA MONETARIAMENTE A IMPOSICAO DE MULTA

E
PUNITIVA COBRANCA DE JUROS MORATORIOS

* G* NAO SE EXIGIR5 O ESTORNO DO CREDITO DO

IMPOSTO RELATIVO AS ENTRADAS DAS MERCADORIAS PARA

UTILIZACAO CONTO MATERIA-PRIMA MATERIAL SECUNDARIO OU DE

EMBALAGEM, NA FABRICACAO DOS VEICULOS DE (ITLE TRATA ESTE

ARTIGO, BENI COLL)O DOS SERVICOS DE TRASPORTE CFL

AQUELAS MERCADORIAS RELACIONADOS

ARTIGO 3-I PARA AQUSICAO DE VEICULO CON) A ISENCAO

NO O
PREVISTA ARTIGO ANTERIOR, (LEVERA INTERESSADO

CONVTE ICMS-19/90, CLAUSULAS SETIMA E DECIMA PRIMEIRA):

I OBTER, JUNTO AO EPARTAMENTO DE TRANSITO DA

SECRETARIA DA SEGURANCA PBLICA - DETRAN, NA CAPITAL, OU

A CIRCUNSCRICAO REGIONAL DE TRANSITO - CIRETRAN, NOS

DEMAIS MTMICIPMS, CERTIDAO DE QUE PONTUA EM 13 DE

SETEMBRO DE 1990, E DE QUE CONTINUA POSSUINDO MATRICULA

PARA O EXERCICIO DA ATIVIDADE DE CONDUTOR AUTONOMO DC

PASSAGEIROS, NA CATEGORIA DE AUTOMOVEL DE ALUGUEL (TAXI);

II - OBTER, JTMTO AO ORGAO MUNICIPAL COMPETENTE,

DECLARACAO, EM 3 (TRES) VIAS, COMPROBATORIA DE QUE EXERCE

A ATIVIDADE DE CONDUTOR AUT8NOMO DE PASSAGEIROS E JA A

EXERCIA EM 13 DE SETEMBRO DE 1990, NA CATEGORIA DE

AUTOMOVEL DE ALUGUEL (TAXI);

III ENTREGAR AS..I ' E 2' VIAS DA DECLARACAO DE QUE
-

TRAM O INCISO ANTERIOR AO REVENDEDOR AUTORIZADO,

JUNTAMENTE COLLI A EL•CONLEN(LA DO VEICULO;

IV ATENDER A OUTRAS EXIGENCIAS, A CRITERIO DA
SECRE

TARIA DA FAZEND

PARAGRAFO UNICO - O DOCUMENTO PREVISTO NO INCISO

1 PODERA SER SUBSTITUIDO POR CERTIDAO EXPEDIDA PFOS

GAOS PUBLICOS ALI INDICADOS, QUE COMPROVE POSSUIR O

INTERESSADO AUTOMOVEL DE ALUGUEL (TAXI) REGISTRADO EM SEU

NOTOE ANTES DE 14 DE SETEMBRO DE 1990.

ARTIGO 35 - OS REVENDEDORES AUTORIZADOS, ALEN] DO

GRILENTO DAS DEMAIS OBRIGACOES PREVISTAS NA

LEGISLAC'AO, DESCRIO (CONVENIO ICMS-19/90, CLAUSULA OITAVA):

1 MENCIONAR, NA NOTA FISCAL EMITIDA PARA ENTREGA

DO VEICULO AO ADQUIRENTE, QUE, NOS PRIMEIROS 3 (TRES) ANOS,

O VEICULO N*O PODE SER ALIENADO SEM AUTORIZACAO DO FISCO;

II ENCAMINHAR MENSALMENTE AO FABRICANTE
JUNTA

MENTE CON] A 1 ' VIA DA DECLARACAO REFERIDA NO INCISO 1L

DO ARTIGO ANTERIOR, INFORMACOES RELATIVAS A:

A) DOMICILIO DO ADIQUIRENTE E SEU NUMERO DE

INSCRIO PESSOAS FISICAS DO MINISTERIO DA
CSO CADASTRO DE

FAZEDA

B) N'MERO, SE'RIE E DATA DA NOTA FISCAL EMITI-LA E OS

DADOS IDENTIFICADORES DO VEICULO VENDIDO:

111 ENCAMINHAR A REPARTICAO FISCAL A QUE ESTIVEREM

VINCULADOS RELACAO, CN* 2 (DUAS) VIAS, CONTENDO OS

NIMEROS DAS NOTAS FISCAIS EMITIDAS NO NIES ATERIOR COLLI O

BENEFICIO PREVISTO ARTIGO 33 DESTAS IMPOSICOESNO

TRANSITORIAS ACOMPANHADA DE COPHTS REPROGRAFICAS DAS

RESINAS *

IV CONSERVAR :T 2:* VIA DA DECLARAC'AO PREVISTA ILO

ICISO TL DO ARTIGO PRECEDENTE C DA RELACAO A (*UE SE REFERE

O ICISO ANTERIOR, A DISPOCAO DO FISCO• NOS TERMOS DO

ARTIGO 12-I DESTE REGUHM•ENTO.

PARAGRAFO UNICO --AS INFORMACIES DE QUE TRATA O

CISO II PODERAO SER SU PRIDAS NLEDIALLTC ECAMINHAMENTO

DE COPIA DA NOTA FISCAL JUNTAMENTE COM A 1 :* VIA DA

DECLARACAO -

ARTIGO 36 OS ESTABLECIMENTOS TRAFICANTES •CAM

AUTORIZADOS A PROMOVER FIS SAKKAS DOS VEICULOS COLLL ILA

ISLENCIO DE ARTIGO 33 DESTAS DISPOSICOESQUE TRATA O

TRANSITORIAS MELIANTE ENCOMENDA DOS REVENDEDORES

AUTORIZADOS, DESDE DENTRO DE 1 20 (CENTO VINTE) DIAS
DUE E

OFCIIOS D:T DAFTL CIULLA SAIDA, PT>,.:OH •IEMO•)STRNR,

PERANTE O FISCO, O CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO IL DO

ARTIGO ANTERIOR, POR PARTE DAQUES REVENDEDORES

CONFIO ICMS-19/90, DIULA NONA

ARTIGO 37 - OS ESTABELECIMENTOS FABIAGOMES DVERAO

(CONVENIO ICMT-19/90, CLUSULA NONA):

I ATE O ULTIMO DIA DE CARCLA MES, ELABORAR RETTO

DAS NOTAS FISCAIS EMITIDAS ME'S TERIAR C(•NDIC'OESNO AN NAS

DO ARTIGO CELETTE INDICANDO :TA QUANTIDADE DE

LOS E RESECTIVOS DESTINATARIOS REVENDEDORES•

SEP:TRADA111E11TC POR TITUCLO

1L RELAC'IO RETIRIADA INCISO ANTERIOR•ALOTAR NA NO NO

PRAZO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, AS INFRMACOES

RCCEBIDA DOS REVENDEDORES 111ELLCIOIL:TLLDO:

A) •]T)ME•,NIMERO DE INSCRIC'AO 11O (•ACT;TSTRT)DE PASSOAS

MCAS E DONCILIO DO ADQUIRENTE FINAL DO VEICULO;

REVENDEDOR;

III CONSERVAR A DISPOSICAO DO FISCO, ELEMENTOSOS

RCF•RITLOS NOS INCISOS ANTERIORES, NOS TERMOS DO ARDEGO 12,T

DESTE REGULAMENTO

* 1 * - QUANDO O FATURAMENTO FOR EFETUADO

DIRETAMENTE PELO FABRICANTE, DEVERA ESTE CUMPRIR, NO QUE

COUBER, OBRIGACOES COMETIDAS REVENDEDORESAS AOS

* 2* * A OBRIGACAO PREVISTA NO INCISO 11 PODERA SER

SUPRIDA POR RETACAO ELABORADA NO PRAZO ALI PREVISTO E

CONTENDO OS ELEMENTOS NELE INDICADOS, SEPARADAMENTE POR

ESTADO .

ARTIGO 3* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

-

SUA PUBLICACO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, DE OUTUBRO DE 19901 1

- ORESTES QUERCIA

OSI LACAIO DE CAMPOS !ILBO.

SECRETARIO DA FAZENDA

CATTO FERRCALD DE AHRARENGA.

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS

SAO PAULO, 10 DE OUTUBRO DE 1990.

OFICIO GASCAT N* 1.119/90.

SENHOR GOVERNADOR:

TENHRA HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA, A

INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ ALTERACOES NO

REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

APRESENTO, A SEGUIR, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE OS

DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A MINUTA

O ARTIGO 1* REVIGORA OS ARTIGOS 33 A 37 DAS

DISPOSICOES TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO ICM PARA

IMPLEMENTAR NA LEGISLACAO PAULISTA AS DISPOSICOES DO CONVENIO

ICMS19/90, CONCEDENDO ISENCAO DOIMPOSTO NAS SAIDAS,

DO ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL E DO ESTABELECIMENTO DE

CONCESSIONARIA, DE AUTOMOVEIS DE PASSAGEIROS COM

MOTOR :DE 100 CV (100 HP) DE POTENCIA BRUTA, DE PRODUCAO

NACIONAL DE MODELO BASICO OU "STANDARD", CONFORME

ESTABELECIDO PETA SECRETARIA DA FAZENDA .

REFERIDO BENEFICIO, QUE VIGORARA ATE 30 DE NOVEMBRO

DE 1 990, PARA AS SAIDAS EFETUADAS PELOS ESTABELECIMENTOS

INDUSTRIAIS, E ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1990, EM RELACAO AS

SAIDAS PROMOVIDAS PELOS REVENDEDORES, ESTA

CONDICIONADO A QUE O VEICULO ESTEJA BENEFICIADO COM A ISENCAO DO

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS, QUE O

BENEFICIO CORRESPONDENTE SEJA TRANSFERIDO AO ADQUIRENTE E QUE

O PROPRIO ADQUIRENTE UTILIZE O VEICULO NO TRANSPORTE

AUTONOMO DE PASSAGEIROS CATEGORIA DE ALUGUEL (TIXI).

SAH'O O CASO DE DESTRUICAO COMPLETA DE VEICULO, O

BENEFICIO SOMENTE SERA CONCEDIDO UMA UNICA VEZ E DESDE

QUE, NOS ULTIMOS TRES ANOS, O BENEFICIARIO NAO TENHA

ADQUIRIDO VEICULO PARA O MESMO FIM COM REDUCAO DO

IMPOSTO

POR FIM, E ESTABELECIDO QUE A ALIENACAO DO VEICULO,

ADQUIRIDO EOM A ISENCAO A PESSOAS QUE NAO SATISFACAM OS

REQUISITOS E CONDICOES PRESCRITOS, SUJEITARA O ADQUIRENTE

AO PAGAMENTO DO •MPOSTO, MONETARIAMENTE CORRIGIDO,

COM REDUCAO DE 1/3 (UM TERCO) DO VALOR, EM RELACAO A

CADA ANO TRANSCORRIDO, A PARTIR DA DATA DA AQUISICAO

COM ESSAS PONDERACOES, PROPONHO :T VOSSA

EXCELENCIA A EDICAO DE DECRETO NA FORMA OFERECIDA, APROVEITANO

DO ENSEJO REITERAR DE ESTIMAO PARA MEUS PROTESTOS E

CONSIDERACAO

.]OSE LABADO DC CONLS ILLO SECRETARIO DA FAZENDA

AO EXCELENTISSIMO SENHOR POUTRO ORESTES QUERCIA,

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, PALACIO

•CRETON* *.431, DE 11 DE OUTIUBRO * 1990

RATIFICA O MENR 1CMS-61/90, DE **

DE SETEMBRO DE 15)90. E PROTA O

POTOCOLO ICMS-R DE 13 DE

SELEBRADO DE 1990.

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

'PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICES LEGAIS E TENDO EM VISTA

-I* DA LEI COMPLEMENTAR N* 24, DEO DISPOSTO NO ARTIGO

7 DE JAMEIRO DC 1975,

DCCPA

ARTIGO 1 * - FICA RATIFICADO O CONVENIO ICMS-61/90,

CELEBRADO BRASILIA-DF DIA 2' DE SETEMBRO DE 1990,EM NO

C PULICADO NO LIRIO OFICIAL DA UNIAO DC 1 '4 DE OUTUBRO

DE 1990, CUJO TESTO E REPRODUZIDO EM ANEXO A ESTE

DECRETO

ARTIGO 2**'' FICA APROVADO I ROTOCAL ICMS-1*/90,
O

-

CELERADO BRASILIA-DF DIA 13 DE SETCMO DE 1990.EM NO

I•TFL•LICAELO DIARIO OFICIAL DA TANIAO DE 21 DE
SETEME NO

BRO DC 1990, CUJO TEXT E REPRODUZIDO ENT ALEXO A ESTC

DECRETO

ARTIGO 3* A APLICACAO DO REGIME PREVISTO NO

PRO-

TORNIO ICMS-1'/90. DE 13 DE SETEMBRO DE 1990* NO

TOCANTE AS TERACOES QUE DESTINE MARCADORIAS PTA O

TERRITRIO PAULISTA, FRARI NA DEPENDENCIA D( NORMAS A


